

No. of Printed Pages : 4

BPCG–176

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

BPCG–176 : PSYCHOLOGY OF GENDER

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions from the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Elaborate upon the methods used in gender research, citing suitable examples. 20
2. What is meant by the intersectionality approach towards gender ? Explain Sandra Bem's gender schema theory. 6+14

P. T. O.

3. Explain the key components of sexism. Discuss the role of antipathy and benevolence attitude in gender prejudice. 8+12
4. Differentiate between sex and gender. Explain gender socialization citing appropriate examples. 6+14

Section—II

5. Elucidate gender development in the context of expectation states theory. 20
6. Describe the expanded view of interdependent self-conceptual in the context of gender. 20
7. Discuss gender issues at the workplace in the Indian context. 20
8. Does gender influence leadership styles ? Discuss. 20

BPCG-176**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी. पी. सी. जी.-176 : जेंडर मनोविज्ञान**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **400** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम से **दो** प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. उपयुक्त उदाहरणों को देते हुए, जेंडर शोध में उपयोग की जाने वाली विधियों पर विस्तार से बताइए। 20
2. जेंडर के प्रति अंतःक्रियात्मक दृष्टिकोण का क्या अर्थ है ? सैंड्रा बेम के जेंडर स्कीमा सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। 6+14

3. लिंगवाद के प्रमुख घटकों की व्याख्या कीजिए। जेंडर पूर्वाग्रह में दुर्भावना और हितेशिता के दृष्टिकोण की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 8+12
4. लिंग और जेंडर के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। उचित उदाहरण देते हुए, जेंडर समाजीकरण की व्याख्या कीजिए। 6+14

खण्ड-II

5. अपेक्षा स्थिति सिद्धांत के संदर्भ में जेंडर विकास को स्पष्ट कीजिए। 20
6. जेंडर के सम्बन्ध में अन्योन्याश्रित आत्म-संप्रत्यय के विस्तृत दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। 20
7. भारतीय संदर्भ में कार्यस्थल पर जेंडर मुद्दों पर चर्चा कीजिए। 20
8. क्या जेंडर, नेतृत्व शैलियों को प्रभावित करता है ? चर्चा कीजिए। 20